## XXX. TO ATTICUS, IN ROME (ATT. V. 15)

LAODICEA, A.U.C. 703; B.C. 51; AET. CIC. 55

M. Cicero Attico scribit se Laodiceam pervenisse, abstinerenter vivere, iter suscepisse Laodicea in Lycaoniam, sed sibi negotium provinciae molestum esse, itaque instat amico ut operam det ne sibi provincia prorogetur, ab eoque petit ut sibi de rebus urbanis scribat.

1. Laodiceam veni pridie Kal. Sext. Ex hoc die

clavum anni movebis. Nihil exoptatius adventu meo, nihil carius. Sed est incredibile quam me negotii taedeat. Non habeat satis magnum campum ille tibi non ignotus cursus animi, et industriae meae praeclara opera cesset? Quippe. Ius Laodiceae me dicere, cum Romae A. Plotius dicat? et cum exercitum noster amicus habeat tantum, me nomen habere duarum legionum exilium? Denique haec non desidero: lucem, forum, urbem, domum, vos desidero. Sed feram, ut potero, sit modo annuum. Si prorogatur, actum est. Verum perfacile resisti potest, tu modo Romae sis. 2. Quaeris quid hic agam? Ita vivam ut maximos sumptus facio. Mirifice delector hoc instituto. Admirabilis abstinentia ex praeceptis tuis, ut verear ne illud, quod tecum permutavi, versura mihi solvendum sit. Aprii vulnera non refrico, sed apparent nec oculi possunt. 3. Iter Laodicea faciebam a. d. III. Non. Sext., cum has litteras dabam, in castra in Lycaoniam: inde ad Taurum cogitabam, ut cum Moeragene signis collatis, si possem, de servo tuo decernerem.

*Clitellae bovi impositae sunt, plane non est nostrum onus:* sed feremus, modo, si me amas, sim annuus. Adsis tu ad tempus, ut senatum totum excites. Mirifice sollicitus sum, quod iam diu ignota sunt mihi ista omnia. Qua re, ut ad te ante scripsi, cum cetera tum res publica cura ut mihi nota sit. Epistolam sciebam tarde tibi redditurum iri, sed dabam familiari homini ac domestico, C. Andronico Puteolano. Tu autem saepe dare tabellariis publicanorum poteris per magistros scripturae et portus nostrarum dioecesium.

XXXI. CAELIUS TO CICERO, IN HIS PROVINCE  
(FAM. VIII. 5)

ROME, A.U.C. 703 ; B.C. 51 ; AET. CIC. 55

M. Caelius metuere se M. Ciceroni significat ex Parthici belli fama ob paucitatem copiarum eius. Addit de successione provinciarum eiusque tarditate.

1. Qua tu cura sis, quod ad pacem provinciae tuae finitimarumque regionum attinet, nescio: ego quidem vehementer animi pendeo. Nam si hoc more moderari possemus, ut pro viribus copiarum tuarum belli quoque existeret magnitudo, et, quantum gloriæ triumphoque opus esset, adsequeremur, periculosam et gravem illam dimicationem evitarem, nihil tam esset optandum. Nunc si Parthus movet aliquid, scio non mediocrem fore contentionem. Tuus porro exercitus vix unum saltum tueri potest. Hanc autem nemo ducit rationem, sed omnia desiderantur ab eo—tamquam nihil denegatum sit ei, quo minus quam paratissimus esset,—qui publico negotio praepositus est. 2. Accedit huc, quod successionem futuram propter Galliarum controversiam non video. Tametsi hac de re puto te constitutum quid facturus esses habere, tamen, quo maturius constitueres, cum hunc eventum providebam, visum est ut te facerem certiolem. Nosti enim hæc tralatiticia: de Galliis constituetur; erit qui intercedat; deinde alius exsistet qui, nisi libere liceat de omnibus provinciis decernere senatui, reliquas impediatur. Sic multum ac diu ludetur atque ita diu, ut plus biennium in his tricis moretur. 3. Si quid